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J A N V I E R 

1 M Jour de l’an 

2 J  

3 V 

4 S

5 D

6 L

7 M  

8 M  

9 J  

10 V  

11 S 

12 D  

13 L   

14 M  

15 M  

16  J 

17 V  

18 S  

19 D

20 L

21 M 

22 M

23 J  

24 V 

25 S  

26 D 

27 L  

28 M

29 M 

30 J

31 V 

F  É V R I E R  

1 S  

2 D

3 L   

4 M 

5 M  

6 J 

7 V  

8 S  

9 D  

10 L  

11 M  

12 M  

13 J  

14 V 

15 S  

16 D  

17 L  

18 M  

19 M  

20 J 

21 V

22 S  

23 D  

24 L  

25 M  

26 M  

27 J 

28 V

M A R S  

1 S  

2 D

3 L   

4 M 

5 M  

6 J 

7 V  

8 S  

9 D  

10 L  

11 M  

12 M  

13 J  

14 V 

15 S  

16 D  

17 L  

18 M  

19 M  

20 J 

21 V

22 S  

23 D  

24 L  

25 M  

26 M  

27 J 

28 V

29 S

30 D

31 L 

A V R I L  

1 M 

2 M  

3 J  

4 V 

5 S 

6 D  

7 L  

8 M  

9 M 

10 J 

11 V  

12 S  

13 D  

14 L  

15 M 

16 M  

17 J

18 V 

19 S 

20 D  Pâques  

21 L. de Pâques

22 M 

23 M 

24 J  

25 V 

26 S   

27 D

28 L 

29 M   

30 M

M A I

1 J 

2 V   

3 S 

4 D  

5 L

6 M  

7 M 

8 J 

9 V  

10 S

11 D 

12 L  

13 M 

14 M  

15 J

16 V  

17 S 

18 D    

19 L

20 M 

21 M  

22 J

23 V 

24 S   

25 D   

26  L 

27 M 

28 M

29 J    Ascension

30 V

31 S  

J U I N

1 D 

2 L 

3 M 

4 M  

5 J 

6 V  

7 S  

8 D   Pentecôte 

9 L. de Pentecôte

10 M  

11 M  

12 J  

13 V 

14 S  

15 D 

16 L  

17 M

18 M 

19 J  

20 V 

21 S

22 D     

23 L

24 M

25 M 

26 J

27 V

28 S

29 D  

30 L    

Journée internationale de la protection
des données personnelles

Journée internationale de l’éducation

Journée mondiale d’action 
en faveur du droit de grève

Journée internationale  
de la langue maternelle

Journée internationale  
des droits des femmes

Journée internationale pour 
l’élimination de la discrimination raciale

Journée mondiale de l’eau

Journée internationale  
pour un monde sans mines

Journée internationale 
de la Terre nourricière

Journée mémoire du génocide des Tutsi  
Journée mondiale  de la santé 

Journée mondiale des Roms

Journée mondiale  
des luttes paysannes

Commémoration  
du génocide arménien

Journée mondiale  
de l’environnement

Journée mondiale 
contre le travail des enfants

Journée mondiale contre la faim

Journée mondiale des réfugié.es

Fête de la musique

Journée internationale pour le soutien  
aux victimes de la torture

Journée mondiale  
de lutte contre l’excision

Journée mondiale
de la liberté de la presse

Journée internationale  
des travailleur·ses

Journée mondiale de la société de l’information
Journée mondiale contre les LGBTQIA-phobies

Journée internationale  
de la diversité biologique

Journée nationale  
de mémoire de l’esclavage

Fête de l'Europe

Journée mondiale  
de l’Afrique

Journée de la mémoire des génocides et 
de la prévention des crimes contre l’humanité

Journée mondiale pour 
un tourisme responsable

Journée internationale  
des travailleur·ses domestiques

Fin de la guerre 1939-1945 
en Europe

Créé en 1985, ritimo  
est un réseau d'information, 
de documentation  
et de formations pour  
la solidarité. Depuis  
plus de 35 ans, il recense 
et diffuse une information 
plurielle, critique, diversifiée 
qui privilégie les sources 
associatives.
Les organisations du réseau accueillent  
et informent le public dans plus  
de 75 lieux ressources en France sur  
les enjeux de la solidarité internationale.  
Ritimo renseigne aussi ce public  
sur les moyens d’agir, au niveau local  
comme au niveau global, en France  
et à l’international, et propose  
des interventions en milieu scolaire.
L’association conçoit et produit des 
publications, outils et jeux pédagogiques, 
dossiers thématiques et expositions  
pour alimenter la réflexion et fournir  
les outils nécessaires aux débats d’idées  
et à la recherche d’alternatives.
Ritimo organise également des formations  
en éducation à la solidarité internationale  
et sur les enjeux du numérique  
et est habilité à dispenser de la formation 
professionnelle.

Centres de ressources, associations d’éducation populaire, écolieux, médias…  
Retrouvez la liste des membres et relais ritimo en France sur ritimo.org/ou-nous-trouver

CALENDRIER  
DE LA SOLIDARITÉ  
INTERNATIONALE

2025

Suivez-nous  
sur ritimo.org

Journée internationale  
des enfants soldats



29

30

31

28

27

33

34

35

32

39

38

37

36

43

44

40

41

42

52

1

47

48

46

45

50

49

51

J U I L L E T 

1 M 

2 M  

3 J  

4 V 

5 S 

6 D  

7 L  

8 M  

9 M 

10 J 

11 V  

12 S  

13 D  

14 L  Fête Nationale   

15 M 

16 M  

17 J

18 V 

19 S 

20 D    

21 L

22 M 

23 M 

24 J  

25 V 

26 S   

27 D

28 L 

29 M   

30 M

31 J

A O Û T

1 V 

2 S 

3 D 

4 L 

5 M 

6 M 

7 J  

8 V    

9 S 

10 D 

11 L  

12 M  

13 M  

14 J

15 V   Assomption 

16 S 

17 D 

18 L

19 M 

20 M

21 J 

22 V 

23 S   

24 D 

25 L 

26 M

27 M

28 J

29 V 

30 S

31 D   

S E P T E M B R E

1 L  

2 M 

3 M  

4 J 

5 V 

6 S 

7 D 

8 L 

9 M 

10 M  

11 J  

12 V 

13 S  

14 D 

15 L  

16 M  

17 M  

18 J  

19 V 

20 S  

21 D

22 L

23 M   

24 M

25 J   

26 V 

27 S

28 D

29 L

30 M

O C T O B R E

1 M 

2 J  

3 V 

4 S

5 D

6 L

7 M  

8 M  

9 J  

10 V  

11 S 

12 D  

13 L   

14 M  

15 M  

16  J 

17 V  

18 S  

19 D

20 L

21 M 

22 M

23 J  

24 V 

25 S  

26 D 

27 L  

28 M

29 M 

30 J

31 V 

N O V E M B R E

1 S             Toussaint   

2 D

3 L   

4 M 

5 M  

6 J 

7 V  

8 S  

9 D  

10 L  

11 M         Armistice 1918  

12 M  

13 J  

14 V 

15 S  

16 D  

17 L  

18 M  

19 M  

20 J 

21 V

22 S  

23 D  

24 L  

25 M  

26 M  

27 J 

28 V

29 S

30 D

D É C E M B R E 

1 L  

2 M 

3 M  

4 J 

5 V 

6 S 

7 D 

8 L 

9 M 

10 M  

11 J  

12 V 

13 S  

14 D 

15 L  

16 M  

17 M  

18 J  

19 V 

20 S  

21 D

22 L

23 M   

24 M

25 J  Noël   

26 V 

27 S

28 D

29 L

30 M

31 M

 

Journée internationale  
contre les violences  
faites aux femmes

Journée internationale  
de solidarité avec  
le peuple palestinien

Journée internationale
des droits de l’enfant

Journée d'action européenne contre 
l'impunité des multinationales 

Journée internationale 
de la tolérance

Journée mondiale 
des travailleur.ses de la mer
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C ALENDRIER DE L A SOLIDARITÉ INTERNATIONALE 2025

Journée internationale 
Nelson Mandela

Journée internationale 
de destruction des armes légères

Journée mondiale de la population

Journée internationale  
pour la diversité socio-culturelle  
et pour la lutte contre la discrimination

Journée internationale 
des populations autochtones

Journée internationale  
de la jeunesse

Journée internationale du souvenir  
de la traite négrière et de son abolition

Journée mondiale de l’alimentation

Journée internationale 
de la non-violence

Journée mondiale d’action  
pour le travail décent 

Journée mondiale  
contre la peine de mort 

Journée mondiale du handicap

Journée mondiale du refus  
de la misère

Journée internationale 
de l’alphabétisation

Journée internationale de la paix

Journée internationale  
des volontaires

Journée mondiale  
de lutte contre le sida

Journée internationale  
des personnes handicapées

Journée mondiale des droits humains

Journée internationale  
de la solidarité humaine

Journée internationale 
des migrant.es
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ritimo conçoit et édite deux types  
de publications pour informer  
et sensibiliser sur de grands enjeux  
et questions de solidarité internationale  
(migrations, climat, démocratie, etc.) :

LA COLLECTION PASSERELLE  
Des ouvrages collectifs qui alimentent 
la critique sociale, le débat d'idées  
et propagent des alternatives.

LES GUIDES PRATIQUES 
Pour questionner nos représentations  
et nos actions solidaires et découvrir  
de nouvelles pistes d'actions citoyennes.

« Le bonheur se tient dans la conviction qu’être vivant, c’est être témoin d’une époque, et ainsi se sentir responsable, 
vitalement et passionnément responsable, de la destinée collective de la planète. »  

PAUL B. PRECIADO, Un appartement sur Uranus. C
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Du 15/10 au 30/11  
FESTIVAL ALIMENTERRE  
Un événement annuel et international  
pour l'accès à une alimentation  
suffisante et de qualité.  
festival-alimenterre.org

Du 14/11 au 30/11  
FESTIVAL DES SOLIDARITÉS 
Chaque année, partout en France,  
le Festisol propose des temps  
conviviaux et engagés pour un monde  
plus juste, solidaire et durable.  
festivaldessolidarites.org 

Du 15/11 au 7/12 
FESTIVAL MIGR ANT’SCENE 
Des événements, échanges,  
rencontres et fêtes autour  
des migrations, dans de nombreuses  
villes en France métropolitaine  
et Outre-mer.  
migrantscene.org 

RENDEZ-VOUS 2025        

Suivez-nous  
sur ritimo.org


